
 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

 

“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, 

MICHOACÁN” 

 

 

T E S I S 

 

PARA OBTENER EL TÍTULO DE: 

INGENIERO CIVIL 

 

PRESENTA: 

P.I.C. ERICK ADRIAN SAGRERO TOVAR 

   ASESOR DE TESIS: 

                              ING. SONIA AGUILERA JUÁREZ 

UNIVERSIDAD MICHOACANA 

DE SAN NICOLÁS DE HIDALGO 

                                           Morelia, Michoacán, noviembre 2018 

mailto:sagrero.ea@gmail.com


 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

i 
[...]
porcentaje del 25 al 50% en pocas horas; el resto requiere de días o semanas.  

Las aguas residuales normalmente en su origen, cuando están frescas, no presentan olores 

desagradables a temperaturas entre 20 y 25 grados centígrados. La descomposición inicia 

al cabo de dos horas, cuando comienzan a enturbiarse y a cambian de color, 

transformándose en aguas color marrón y al cabo de 6 a 8 horas se produce el 

desprendimiento de gases, luego tomarán color más obscuro, con producción de malos 

olores, y se convierten en aguas ácidas, se produce la estabilización y se convierten 

nuevamente en aguas sin olor, color ni sabor, obteniéndose materia estable como dióxido 

de carbono (CO2), óxido de nitrógeno (N03), y sulfatos (SO4). (Pimentel, iagua, 2017) 

 

2.1.5 TIPOS DE BACTERIAS SEGÚN SU ACCIÓN BACTEREOLÓGICA 

  Aerobias (requieren oxígeno para subsistir).  

 Anaerobias (viven en ausencia de oxígeno).  

 Facultativas (subsisten en presencia o ausencia de oxígeno)  

Con 2 a 5 mg/lts. de oxígeno disuelto se inicia el proceso de oxidación de la materia 

orgánica por acción bacteriana; este oxígeno disuelto se consume rápidamente y cuando 

esto ocurre solo las bacterias anaeróbicas y facultativas actuarán sobre la materia orgánica, 

dando origen a su putrefacción y a gases mal olientes, luego ocurre la oxidación, etapa final 

en el tratamiento de aguas residuales. (Pimentel, iagua, 2017) 

 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

32 
 

2.1.6 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES  

Existen varios métodos para el tratamiento de las aguas residuales, pueden aplicarse 

diferentes técnicas según el nivel de descontaminación que se desee proporcionar al agua. 

La mayoría de las plantas de tratamiento de aguas residuales emplean procesos a nivel 

físico y bioquímico que permiten la depuración del agua a un nivel muy profundo. 

En México se realizan principalmente métodos biológicos que involucran procesos 

aerobios o anaerobios dependiendo de las características de la planta de tratamiento, siendo 

las más comunes las que realizan procesos de purificación a través de la técnica conocida 

como lodos activados. 

Este tratamiento consiste en una primera etapa en la cual, mediante un proceso aerobio, se 

permite que los microorganismos contenidos en el ambiente descompongan y oxiden el 

material orgánico con lo cual se logra un clarificado del agua y el asentamiento de los 

residuos contenidos en esta. 

La segunda parte del tratamiento de aguas residuales consiste en una oxigenación del agua 

y otro proceso de filtrado, con lo que se termina de eliminar los posibles contaminantes 

contenidos en el líquido. El agua descontaminada mediante este proceso, generalmente es 

utilizada para sistemas de riego y otras actividades en las cuales no se necesite de un nivel 

profundo de descontaminación. 

Existe un proceso más completo para la depuración del agua residual. Este método consiste 

en una primera etapa de asentamiento y descomposición aeróbica que facilitan el filtrado 

del agua, para pasar posteriormente a cámaras en las que por medio de agregados químicos 

se elimina el resto de los materiales contaminantes presentes en el agua. Los agregados 

químicos podrán variar entre cada planta de tratamiento. 

En este tipo de tratamiento de aguas residuales es posible agregar alguna cantidad de cloro 

al agua, antes de ser liberada a los afluentes, de manera que se eliminen la gran mayoría de 

los posibles contaminantes producto del líquido residual. 

El tratamiento que se proporcione al agua residual dependerá en gran medida de las propias 

disposiciones de la región en la que se encuentra la planta de tratamiento, aunque en todos 

los casos es posible lograr un nivel de depuración muy aceptable. La finalidad que se desee 

proporcionar al agua descontaminada también será un factor clave en los procesos que se 

apliquen en la planta de tratamiento. 

Aunque presentan diferencias, los tratamientos químicos y biológicos logran una 

depuración del agua que permite su reutilización sin ser perjudicial al medio ambiente. 

(Tratamiento de Aguas Residuales , 2014) 

 

Más de 1000 millones de toneladas de aguas residuales son vertidas anualmente al agua 

subterránea, a ríos, lagos y océanos del mundo, contaminándolos con metales pesados, 

disolventes, aceites, grasas, detergentes, ácidos, sustancias radioactivas, fertilizantes, 

pesticidas y otros productos químicos. Esta contaminación química del medioambiente se 

ha convertido en uno de los problemas globales más urgentes de la humanidad.  

Esta contaminación se manifiesta con mayor intensidad en los países industrializados y 

con una explotación intensiva de la agricultura. 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

33 
 

La esperanza de antaño de que el ciclo del agua actuaría como planta purificadora a nivel 

global y que los océanos servirían como vertederos universales de basura para la moderna 

civilización hace ya tiempo que se ha revelado como una falacia y los sistemas de 

tratamiento de las aguas y la disposición final de los desperdicios para evitar que 

contaminen, se han tornado más que costosos, inasequibles hasta para las economías más 

privilegiadas.  

Están aún pendientes las tareas de avanzar en la superación de problemas vinculados con 

la higiene del hogar, del entorno urbano y rural y de las cuencas de los ríos; mejorar la 

recolección y disposición final de los desechos sólidos, drenaje pluvial, dar tratamiento 

adecuado a las aguas residuales para la remoción de patógenos humanos y disponer la 

construcción obligatoria de plantas de tratamiento en industrias, hoteles, de aguas 

cloacales urbanas y otros, para poder reutilizar esas aguas residuales en labores 

productivas. (Pimentel, iagua, 2017) 

 

2.2 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES  

Una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) es una estructura y un sistema 

de ingeniería convertido como resultado, en una herramienta indispensable en la 

conservación del agua, pues permite su reciclaje y resulta aliada importante para el cuidado 

del medio ambiente. Estas plantas Procesan aguas resultantes de actividades de empresas, 

Industrias, bodegas, fabricas e incluso de comunidades residenciales. 

El tratamiento de aguas y las plantas de tratamiento de agua son un conjunto de sistemas y 

operaciones unitarias de tipo físico, químico o biológico cuya finalidad es que a través de 

los equipamientos elimina o reduce la contaminación o las características no deseables de 

las aguas residuales. 

La finalidad de estas operaciones es obtener unas aguas con las características adecuadas 

al uso que se les vaya a dar, por lo que la combinación y naturaleza exacta de los procesos 

varía en función tanto de las propiedades de las aguas de partida como de su destino final. 

 
Ilustración 19. Vista aérea de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la isla de Janitzio, municipio 
de Pátzcuaro Michoacán (EAST) 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

34 
 

2.2.1 PROCESOS DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

El objetivo principal de una PTAR es el retirar todas las sustancias extrañas que contenga 

el agua, como lo son:   

 Remoción de la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) 

 Remoción de sólidos suspendidos 

 Remoción de patógenos 

 Remoción de nitrógeno y fósforo 

 Remoción de sustancias orgánicas refractarias como los detergentes, fenoles y 

pesticidas 

 Remoción de trazas de metales pesados 

 Remoción de sustancias inorgánicas disueltas 

La complejidad del sistema de tratamiento es, por tanto, función de los objetivos 

propuestos. Teniendo en cuenta el gran número de operaciones y procesos disponibles para 

tratamiento de agua, es común hablar de pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento 

secundario y tratamiento terciario o avanzado de aguas residuales. (cuida el agua.org, 

2007) 

 

2.2.2 TIPOS DE TRATAMIENTO  

 Pretratamiento: Busca acondicionar el agua residual para facilitar los 

tratamientos propiamente dichos, y preservar la instalación de erosiones y 

taponamientos. Incluye equipos tales como rejas, tamices, desarenadores y 

desengrasadores. 

 Tratamiento Primario o Tratamiento Físico-Químico: Busca reducir la materia 

suspendida por medio de la precipitación o sedimentación, con o sin reactivos, o 

por medio de diversos tipos de oxidación química. 

 Tratamiento Secundario o Tratamiento Biológico: Se emplea de forma masiva 

para eliminar la contaminación orgánica disuelta, la cual es costosa de eliminar por 

tratamientos físico-químicos. Suele aplicarse tras los anteriores. Consisten en la 

oxidación aerobia de la materia orgánica o su eliminación anaerobia en digestores 

cerrados. Ambos sistemas producen fangos en mayor o menor medida que, a su 

vez, deben ser tratados para su reducción, acondicionamiento y destino final. 

 Tratamiento Terciario o Tratamiento Físico-Químico-Biológico: Desde el 

punto de vista conceptual no aplica técnicas diferentes que los tratamientos 

primarios o secundarios, sino que utiliza técnicas de ambos tipos destinadas a pulir 

o afinar el vertido final, mejorando alguna de sus características. Si se emplea 

intensivamente pueden lograr hacer el agua de nuevo apta para el abastecimiento 

de necesidades agrícolas, industriales, e incluso para potabilización (reciclaje de 

efluentes). 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

35 
 

 

2.3 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES NACIONALES 

EN OPERACIÓN  

A través de los años se ha registrado un incremento positivo en la construcción y operación 

de las PTAR en México, teniendo un gran impacto en el tratamiento de las aguas residuales 

generadas en el país. 

En México existen un total de 2,835 plantas tratadoras de aguas residuales, de las cuales 

2,287 se encuentran en operación con una capacidad instalada total de 152,171.9 l/s y un 

caudal tratado total de 105,934.9 l/s. (CONAGUA, 2013)



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

36 
 

 
Tabla 3. Crecimiento del tratamiento de aguas residuales en México desde el año de 1992 al 2013 (CONAGUA 2013)



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

37 
 

El tipo de proceso más utilizado es el de Lodos Activados con un total de PTAR de 699 y 

Lagunas de Estabilización con un total de 722 PTAR, como se muestra en la tabla siguiente 

gráfica. 

 

 

 
Gráfica 2. Cantidad de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en México, de acuerdo al tipo de proceso 
(CONAGUA-2013) 

 

 

 

 

 

 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

38 
 

2.3.1 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL ESTADO 

DE MICHOACÁN DE OCAMPO  

En el estado de Michoacán hay un total de 38 PTAR, con una capacidad instalada total de 

4,050.5 l/s y un caudal tratado total de 3,392.6 l/s   

El proceso más utilizado es el de Lodos Activados con un total de 14 PTAR y el de Lagunas 

de Estabilización con un total de 10 PTAR (CONAGUA, 2013) 

 

 

 
Gráfica 3. Cantidad de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales en el estado de Michoacán de Ocampo, 
de acuerdo al tipo de proceso (CONAGUA-2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

39 
 

2.3.2 PROCESOS MÁS UTILIZADOS EN LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO.  

 

MÉTODO AEROBIO  

 LAGUNAS DE ESTABILIZACIÓN  

Las lagunas de estabilización están constituidas por excavaciones poco profundas cercadas 

por taludes de tierra. Generalmente tiene forma rectangular o cuadrada.  

Las lagunas tienen como objetivos:  

o Remover de las aguas residuales la materia orgánica que ocasiona la 

contaminación.  

 

o Eliminar microorganismos patógenos que representan un grave peligro para la 

salud.  

 

 

o Utilizar su efluente para reutilización, con otras finalidades, como agricultura.  

 

 
Ilustración 20. Laguna de Estabilización (MAPAS-2015) 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

40 
 

La eficiencia de la depuración del agua residual en lagunas de estabilización depende 

ampliamente de las condiciones climáticas de la zona, temperatura, radiación solar, 

frecuencia y fuerza de los vientos locales, y factores que afectan directamente a la biología 

del sistema. 

Las lagunas de estabilización operan con concentraciones reducidas de biomasa que ejerce 

su acción a lo largo de periodos prolongados. La eliminación de la materia orgánica en las 

lagunas de estabilización es el resultado de una serie compleja de procesos físicos, químicos 

y biológicos, entre los cuales se pueden destacar dos grandes grupos. 

o Sedimentación de los sólidos en suspensión, que suelen representar una parte 

importante (40-60 % como DBO5) de la materia orgánica contenida en el agua 

residual, produciendo una eliminación del 75-80 % de la DBO5 del efluente 

(Romero, 1999).  

 

o Transformaciones biológicas, que determinan la oxidación de la materia 

orgánica contenida en el agua residual. 

 

Los procesos biológicos más importantes que tienen lugar en una laguna son: 

1. Oxidación de la materia orgánica por bacterias aerobias. La respiración bacteriana 

provoca la degradación de la DBO5 del agua residual hasta CO2 y H2O produciendo 

energía y nuevas células. 

2. Producción fotosintética de oxígeno. La fotosíntesis algal produce, a partir de CO2, 

nuevas algas, y O2, que es utilizado en la respiración bacteriana. 

3. Digestión anaeróbica de la materia orgánica con producción de metano. 

(Comunidades) 

 

 
Ilustración 21. Zonas en las que se divide la fosa séptica 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

41 
 

TIPOS DE LAGUNAS DE ESTABILIZACION.  

Las lagunas de estabilización suelen clasificarse en:  

 Aerobias 

 Anaerobias   

 Facultativas  

 Maduración 

 

 LODOS ACTIVADOS  

El proceso de lodos activados como tratamiento de aguas residuales fue desarrollado 

inicialmente en 1914, en Manchester, Inglaterra, por Fowler, Ardern, Munford y Lockett. 

En 1920 varias instalaciones iniciaban su operación en Estados Unidos de América, sin 

embargo, hasta 1940 se dio el uso extensivo de sistemas. Los diseños en esa época fueron 

totalmente empíricos y el tiempo de retención del tanque de aireación fue uno de los 

primeros parámetros de diseño. Generalmente se seleccionaban cortos tiempos de retención 

para cargas orgánicas bajas y altos tiempos de retención para cargas orgánicas altas. 

Posteriormente surgieron criterios relacionados con la carga orgánica y los 

microorganismos del sistema, llegando a la relación conocida como 

alimento/microorganismos (A/M). 

 
Ilustración 22. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la isla de Janitzio, proceso de lodos activados 
(EAST) 

 



 
“DIAGNÓSTICO DEL FUNCIONAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA ISLA DE JANITZIO, MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN”  

 

42 
 

El sistema de lodos activados en México se inició en los años cincuenta; las plantas de 